[image: ]          CÂMARA DOS DEPUTADOS					Tel. (61) 3215-5421 e 3215-3421
									 E-mail: dep.moisesdiniz@camara.leg.br

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO N.º                    DE 2018
(Do Sr. Moisés Diniz)

“Solicita informações ao Sr. Ministro da Saúde, acerca da suspensão da distribuição das vacinas Pentavalente e Pneumocócica, no Estado do Acre”.

		Senhor Presidente:

		No exercício das competências, prerrogativas e responsabilidades insertas nos artigos 49, X e 50, §2º da Constituição Federal e na forma dos artigos 115 e 116 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, requeiro a Vossa Excelência que sejam solicitadas informações ao Sr. Ministro da Saúde, acerca da suspensão da distribuição das vacinas Pentavalente e Pneumocócica, no Estado do Acre, devendo ser respondidas especificamente as seguintes indagações:

a) Por qual motivo o Ministério da Saúde determinou a suspensão da distribuição da vacina Pentavalente, no Estado do Acre;

b) Por qual motivo o Ministério da Saúde determinou a suspensão da distribuição da vacina Pneumocócica 23-valente, no Estado do Acre;

c) Qual a previsão do Ministério da Saúde para o retorno da distribuição dessas vacinas.

JUSTIFICAÇÃO

A população infantil em todo o território brasileiro e em especial no Estado do Acre, aguardam com urgência a distribuição, pelo Ministério da Saúde, das vacinas Pentavalente e Pneumocócica 23-valente, não encontrada na rede pública de saúde há bastante tempo.

	As vacinas aqui mencionadas cumprem função importante na prevenção de doenças incidentes, sobretudo na infância, e sua ausência pode comprometer a saúde da população infantil e o desenvolvimento das crianças.

	No Estado do Acre essas vacinas não estão sendo disponibilizadas na rede pública há bastante tempo, enquanto se têm notícias que existem cerca de cinco milhões de doses de cada uma delas no País, entregues entre julho e novembro de 2017, e que aguardam tão somente a baixa do Termo de Guarda a ser concedida pela ANVISA.

[bookmark: _GoBack]	Enquanto a burocracia não dá o devido despacho na documentação dessa importante medicação, milhões de crianças ficam desprotegidas e expostas às doenças que podem facilmente ser prevenidas pelas duas vacinas.

		Sala das Sessões, em 01 de abril de 2018.

MOISÉS DINIZ
Deputado Federal – PCdoB-AC

image1.emf